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SOUHRN

Cílem této práce je uvést teoretické základy výpočtu tlakové ztráty pneumatické

dopravy a na případu pneumatické dopravy odprašků vápence v objektu cementárny

v Čížkovicích porovnat tři výpočetní metody určení tlakové ztráty dopravní trasy při

středotlaké pneumatické dopravě. Výpočetní metody jsou aplikovány na dopravní trasu,

jejíž schéma je součástí zadání diplomové práce. Pro zadanou dopravní trasu dopravující

25 t/h je stanoven optimální průměr dopravního potrubí a vhodná dopravní rychlost. Pro

zvolené parametry je stanovena výsledná tlaková ztráta dle modifikované metody

aditivnosti s korekcí na postupné urychlování plynu a postupné urychlování materiálu a

je doporučen vhodný typ podávače včetně návrhových parametrů.

Klíčová slova: pneumatická doprava, tlakové ztráty, výpočetní metody, metoda

aditivnosti, podávač.

SUMARRY

The aim of this work is to present theoretical foundation of the calculation of the

pressure loss of pneumatic transport. The comparison of three computational methods for

obtaining pressure loss of pipeline in medium-pressure pneumatic transport is shown on

the case of the pneumatic transport of limestone dedusts in the cement mill Čížkovice.

Calculation methods are applied over the pipeline whose scheme is in the assignment of

the diploma thesis. The optimal diameter of the pipeline and appropriate transportation

velocity is determined on the given 25 t/h pipeline. For the selected parameters the result

pneumatic loss is determined by the modified method of additivity with correction for

progressive acceleration of gas and progressive acceleration of material. The appropriate

type of feeder including its design parameters is recommended.

Keywords: pneumatic transport, pressure loss, calculation methods, method of additivity,

feeder
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SOUPIS POUŽITÉHO ZNAČENÍ

Označení Název Jednotka

A průřez potrubí dopravní trasy (označení slouží k odvození
rovnice tlakového spádu)

[m2]

CM hmotnostní koncentrace materiálu [kg/m3]

d vnitřní průměr potrubí dopravní trasy [m]

dopt optimální průměr potrubí [m]

dp diferenciál tlaku [Pa]

ds diferenciál délky úseku [m]

dt diferenciál času [s]

du diferenciál rychlosti materiálu [m/s]

dv diferenciál rychlosti plynu [m/s]

Fa aerodynamický odpor částice [N]

Fg gravitační síla působící na částici [N]

Fr Froudeho číslo potrubí [1]

Frč Froudeho číslo částice [1]

Frs jiné vyjádření Froudeho čísla [1]

Fτ odporová síla působící proti pohybu částice v potrubí a
vzájemnými nárazy mezi částicemi

[N]

g tíhové zrychlení [m/s2]

H převýšení i-tého úseku či dopravní trasy [m]

k součinitel dopravy [1]

L celková délka dopravní trasy, délka úseku [m]

�� hmotnostní tok plynu [kg/s]

Mč hmotnost částice [kg]

�� � hmotnostní tok materiálu [kg/s]

p0 tlak v potrubí na počátku dopravní trasy [Pa]

p1 počáteční tlak v potrubí v prvním úseku dopravní trasy [Pa]

p2 tlak v potrubí na konci dopravní trasy či úseku [Pa]

pb barometrický tlak [Pa]

pd dynamický tlak [Pa]

r měrná plynová konstanta [J/kg.K]
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Označení Název Jednotka

Re Reynoldsovo číslo [1]

s délka úseku [m]

S průřez potrubí v i-tém úseku [m2]

T0 termodynamická teplota na počátku dopravní trasy či i-
tého úseku

[K]

u střední rychlost materiálu (částic) [m/s]

U2 formální označení výrazu [1]

uvz rychlost vznosu částice [m/s]

�� objemový tok [m3/s]

v střední rychlost plynu [m/s]

v0 počáteční rychlost plynu na počátku dopravní trasy [m/s]

v1 počáteční rychlost plynu v prvním úseku dopravní trasy [m/s]

v2 počáteční rychlost plynu v posledním úseku dopravní trasy [m/s]

vmin dopravní rychlost (u fázového diagramu rozděluje oblasti
stabilní a nestabilní dopravy)

[m/s]

Vsm objem směsi (vzduch a dopravovaný materiál) [m3]

W2 formální označení výrazu [1]

Označení Název Jednotka

Δp tlaková ztráta [Pa]

Δpm,H tlaková ztráta způsobená zdvihem materiálu [Pa]

Δpm,u tlaková ztráta způsobená počátečním urychlením materiálu [Pa]

Δpm1 tlaková ztráta způsobená třením materiálu [Pa]

Δpm2 tlaková ztráta způsobená zdvihem materiálu [Pa]

Δpm3 tlaková ztráta způsobená při průchodu materiálu místními
odpory

[Pa]

Δpu,m tlaková ztráta způsobená urychlením materiálu [Pa]

Δpu,v tlaková ztráta způsobená urychlením plynu [Pa]

Δpv1 tlaková ztráta způsobená třením plynu [Pa]

Δpv2 tlaková ztráta způsobená zdvihem plynu [Pa]

Δpv3 tlaková ztráta způsobená při průchodu plynu místními
odpory

[Pa]

Δpz celková tlaková ztráta [Pa]
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Označení Název Jednotka

α úhel oblouku [°]

µ směšovací poměr [1]

β poměrná rychlost [1]

γ součinitel polohy oblouku [1]

ε poréznost [1]

ζ ztrátový součinitel při průchodu plynu obloukem [1]

η dynamická viskozita [Pa.s]

λ součinitel tření [1]

ν kinematická viskozita [m2/s]

ξy základní hodnota součinitele tření dopravovaného
materiálu

[1]

ξυ součinitel odporu proti pohybu částice v potrubí [1]

π Ludolfovo číslo [1]

ρ hustota plynu [kg/m3]

ρm hustota materiálu částic [kg/m3]

ρs sypná hmotnost [kg/m3]

τ tečné napětí na stěně vlivem plynu [Pa]

τm tečné napětí na stěně vlivem materiálu [Pa]

υ úhel sklonu i-tého úseku dopravní trasy [°]

David Vančura Diplomová práce

6

1. ÚVOD

Tato práce se zabývá především stanovením tlakové ztráty dopravní trasy při

středotlaké přetlakové pneumatické dopravě třemi výpočetními metodami včetně

porovnání.

Nejprve jsou popsány teoretické základy k dané problematice. V následující

kapitole budou na zadanou dopravní trasu aplikovány tři metody výpočtu tlakové ztráty

při středotlaké pneumatické dopravě, jejichž postup výpočtu a výsledky jsou porovnány.

Dále dle jedné zvolené metody výpočtu tlakové ztráty dopravní trasy v našem případě

modifikovaná metoda aditivnosti s rozdělením trasy na více jednoduchých úseků a

korekci na postupné urychlování plynu a postupné urychlování materiálu je stanoven

optimální průměr potrubí dopravní trasy pomocí vynesené závislosti výkonového měřítka

resp. součinu (∆�. �� ) a vnitřního průměru potrubí dopravní trasy ∅ a dále je určena

střední dopravní rychlost
��ř. Ze stanovených parametrů je vypočtena výsledná tlaková

ztráta dopravní trasy, která bude jedním ze vstupních parametrů pro návrh vhodného

podávače.

2. PNEUMATICKÁ DOPRAVA

Než se dostaneme k samotnému odvození rovnice tlakového spádu a jejího

řešení, je nutné zmínit, co je to vlastně pneumatická doprava. Pneumatická doprava je

obecně známa jako doprava materiálu stlačeným vzduchem a to vodorovně, šikmo i

svisle. Největším problémem u návrhu pneumatické dopravy je neúplnost projekčních

podkladů pro nové dopravované materiály. Materiálové vlastnosti, které musí být

experimentálně zjištěny, ve velké míře ovlivňují chování částic v potrubí čímž je

ovlivněn tlakový spád po délce potrubní trasy, tudíž celková tlaková ztráta.

Pneumatická doprava se dělí podle různých hledisek:

1) dle tlaku v potrubí: podtlakovou, přetlakovou a smíšenou

2) dle velikosti tlakové ztráty: nízkotlakou, středotlakou a vysokotlakou

Tlaková ztráta dopravní trasy se u nízkotlaké dopravy dosahuje hodnot do

10 ��� . U středotlaké dopravy se pohybuje tlaková ztráta v rozmezí hodnot 10 ÷
50 ��� a u vysokotlaké dopravy dosahuje hodnot > 50 ���.

David Vančura Diplomová práce

7

3. TLAKOVÉ ZTRÁTY PNEUMATICKÉ DOPRAVY

3.1 Rovnice tlakového spádu

Výchozí rovnicí k určení tlakové ztráty dopravní trasy při pneumatické dopravě


[…]


d) požadovaný tlak na začátku dopravní trasy �� = 116395 ��

Obr. 8.1- Průtokový podávač

LEGENDA:

PP - PRŮTOKOVÝ PODAVAČ

N - NÁSYPKA

VP - DOPRAVNÍ VZDUCH

DP - DOPRAVNÍ POTRUBÍ

GK - GRAVITAČNÍ KOMORA

SM - SMĚŠOVAČ

VU - VZDUCHOVÝ UZÁVĚR
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9. ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo porovnání třech výpočetních metod

středotlaké pneumatické dopravy. Výpočetní metody vycházejí z metody aditivnosti,

která se používá u nízkotlaké pneumatické dopravy s tím, že jsou modifikovány tak, aby

je bylo možné použít na středotlakou pneumatickou dopravu. Celková tlaková ztráta

zadané dopravní trasy viz tab. 9.1, byla stanovena dle těchto tří výpočetních metod

1) Modifikovaná metoda aditivnosti s korekcí na celkové urychlení materiálu a

celkové urychlení plynu

2) Modifikovaná metoda aditivnosti s korekcí na postupné urychlování materiálu

a celkové urychlení plynu

3) Urbanova metoda

Tab. 9.1 – Tabulka hodnot pro porovnání výpočetních metod

výpočetní metoda

p1 p2 Δpz v1 v2 vstř

[Pa] [Pa] [Pa] [m/s] [m/s] [m/s]

1 135 000 107 464 27 536 18,0 22,6 19,9

2 135 000 107 376 27 624 18,0 22,6 19,9

3 134 450 107 420 27 030 18,1 22,6 20,3

V případě první a druhé výpočetní metody se stanovená hodnota celkové tlakové

ztráty neliší. Postup výpočtu u těchto dvou metod se liší pouze v korekci na urychlení

plynu a materiálu. U první metody je korekce na celkové urychlení a je připočtena až na

konec výpočtu jednorázově, z čehož byla stanovena celková tlaková ztráta ∆�L =
27536 ��. U druhé metody je korekce na postupné urychlování, která je započítávána po

úsecích postupně po celé délce dopravní trasy z čehož byla stanovena celková tlaková

ztráta ∆�L = 27624 ��.

U Urbanovy metody vyšla celková tlaková ztráta dopravní trasy ∆�L =
27030 ��. Výsledná hodnota se liší od ostatních o zhruba 0,5 ���. Aby bylo možné

Urbanovu metodu srovnat s ostatními metodami bylo nutné některé vstupní parametry

čerpat z předcházejících metod, podrobnosti viz kapitola 4.3. Odchylka hodnoty celkové

tlakové ztráty může být způsobena tím, že tlaková ztráta se počítá přes celou délku

dopravní trasy jednorázově a ne po úsecích jako je tomu u modifikovaných metod.

David Vančura Diplomová práce

47

Závěrem k porovnání výpočetních metod bych podotknul, že dle mého názoru je

nejpřesnější modifikovaná metoda aditivnosti s korekcí na postupné urychlování plynu a

materiálu a to nejen hodnotou celkové tlakové ztráty ale i samotným průběhem tlaku po

délce dopravní trasy, který se tak nejvíce blíží skutečnosti. U Urbanovy metody je největší

problém vůbec zvolit vstupní parametry. V našem případě se dalo čerpat

z předcházejících výpočetních metod ale, pokud bychom tyto hodnoty neměli a chtěli

stanovit tlakovou ztrátu, může ve výsledku dojít k velké chybě. Například při volbě

dopravního součinitele � je potřeba mít určité zkušenosti s projektováním dopravních

tras pneumatické dopravy. Pro kontrolu byly zvoleny dvě hodnoty dopravního součinitele

� = 0,7 a � = 0,8 . Celková tlaková ztráta dopravní trasy se při těchto součinitelích

dopravy lišila o 2 ���. Vidíme, že hodnota celkové tlakové ztráty dopravní trasy je

z velké míry závislá na volbě součinitele dopravy � . Proto tato skutečnost činí

projektování pneumatické dopravy za vysoce profesní činnost, ke které je potřeba mít

určité zkušenosti a znalosti.

Dalším úkolem bylo provést optimalizaci pneumatické dopravy u zadané

středotlaké dopravní trasy. Nejprve byl určen optimální průměr potrubí dle závislosti

hodnot součinu ∆� . �� a vnitřním průměru potrubí ∅ . Zpravidla se volí průměr nejbližší

nižší odpovídající normalizovaným rozměrům. Byl tedy zvolen vnitřní průměr potrubí

dopravní trasy ∅ = 337,6 ��. V dalším kroku byla zvolena dle doporučení Pražáka

hodnota dopravní rychlosti
��ř ≐ 20 �/� vycházející z praktických zkušeností, ze které

byla zvolena počáteční dopravní rychlost
� = 19 �/� což odpovídá střední dopravní

rychlosti po délce dopravní trasy
��ř = 20,2 �/�. Volba hodnoty dopravní rychlosti je

jedním z nejdůležitějších rozhodnutí, protože má vliv nejen na spolehlivost provozu ale i

na provozní a investiční náklady.

Pro zvolený optimální průměr potrubí a dopravní rychlost, byla stanovena

výsledná tlaková ztráta modifikovanou metodou aditivnosti s korekcí na postupné

urychlování plynu a postupné urychlování materiálu u zadané dopravní trasy ∆�L =
15070 ��. Jako typ vhodného podávače byl z hlediska hlučnosti a energetické náročnosti

zvolen průtokový podávač. Přesný typ podávače a dimenze jednotlivých částí nebyly

určeny. V praxi volí přesný typ podávače včetně jeho částí výrobce podávačů

s přihlédnutím na konkrétní rozměry strojovny, dispozici strojovny atd. ale hlavně na

základě zkušeností s již realizovaných projektů a jejich provozem.
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