Posudek vedoucího DP – David Vančura

Diplomant řešil náročnou výpočetní úlohu z oblasti pneumatické dopravy. Cílem práce bylo na
případu projektové studie pneumatické dopravy odprašků vápence popsat a porovnat výpočetní
metody středotlaké pneumatické dopravy. Pro dopravované množství 25 t/h a danou dopravní trasu
zvolit optimální průměr dopravního potrubí a vhodnou dopravní rychlost vzduchu. Pro tyto zvolené
parametry stanovit výslednou tlakovou ztrátu a doporučit vhodný typ podávače dopravovaného
materiálu.

K řešení poměrně rozsáhlého a náročného úkolu přistoupil diplomant velmi zodpovědně. Podle
zadání porovnal na případu středotlaké pneumatické dopravy odprašků vápence tři možné výpočetní
metody – modifikovanou metodu aditivnosti s korekcí na celkové urychlení plynu a materiálu po
dopravní trase, modifikovanou metodu aditivnosti s korekcí na postupné urychlení plynu a
materiálu po jednotlivých úsecích dopravní trasy a metodu Urbanovu. Pro další optimalizační
výpočty zvolil modifikovanou metodu aditivnosti s korekcí na postupné urychlení plynu a
materiálu.
S ohledem na energetickou náročnost PD (minimum součinu V a ∆p) zvolil optimální průměr
dopravního potrubí 337 mm. Podle doporučujících vztahů zvolil vhodnou dopravní rychlost –
střední rychlost 20 m/s. Pro tyto parametry pak stanovil výslednou tlakovou ztrátu dopravní trasy
15070 Pa. Jako vhodný podávač dopravovaného materiálu doporučil průtokový podávač.

Zadání DP David Vančura splnil v plném rozsahu. Pracoval průběžně a svědomitě, prokázal dobré
znalosti v oboru a smysl pro technické výpočty v oblasti pneumatické dopravy. Při konečném
zpracování DP zřejmě z časových důvodů nevyužil všech možností variant výpočtů pro stanovení
vhodné dopravní rychlosti (fázový diagram).

Vzhledem k celkovému přístupu, náročnosti zadání a dosaženým výsledkům hodnotím diplomovou
práci pana Bc. Davida Vančury klasifikačním stupněm

B – velmi dobře

V Praze dne 17.1.2017

Doc.Ing.Jiří Hemerka, CSc.